
26 de Dezembro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 145/2017-GP DE 26/12/2017 Guarulhos, Segunda-feira, 26 de Dezembro de 2017 - Ano XVIII - nº 1706 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 26 de dezembro de 2017.
DECRETO Nº 34636

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.080.000,00.
GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo
63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.524, de 28 de
dezembro de 2016 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 1.169/2017;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, no detalhamento da despesa do Instituto de Previdência dos
Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos, um crédito adicional no valor de R$ 6.080.000,00 (seis milhões
e oitenta mil reais), para suplementar a seguinte classificação orçamentária, conforme fonte de recursos e
aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
8592.0927200532.174.01.110000.319001.000 Pagamento de Inativos da Municipalidade 6.080.000,00

TOTAL 6.080.000,00
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das seguintes dotações, conforme fonte de recursos e aplicação indicados, do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
9999.9999999999.999.01.110000.999999.000 Reserva de Contingência 5.352.437,49
8020.0433100762.177.01.110000.339049.000 Benefícios ao Trabalhador 727.562,51

TOTAL 6.080.000,00
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
retroagindo seus efeitos a contar do dia 22/12/2017.

DECRETO Nº 34637
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.182.038,88.
GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo
63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.524, de 28 de
dezembro de 2016 e, em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 2.359/2017;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 6.182.038,88 (seis milhões,
cento e oitenta e dois mil, trinta e oito reais e oitenta e oito centavos), para suplementar as seguintes
classificações orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
1610.0824300112.080.01.110000.319011.000 Proteção Social Especial à Criança e

Adolescente 53.300,43
0791.1030200032.013.01.310000.319011.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 4.812.200,00
0510.0412900542.182.01.110000.319011.000 Gestão da Receita 1.185.000,00
0791.1030100022.006.05.300004.319011.113 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 90.418,64
0791.1030100022.006.05.300004.319013.113 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 8.218,44
0791.1030100022.006.05.300004.319016.113 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 3.744,79
0791.1030200032.013.05.300005.319011.114 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 29.156,58
TOTAL 6.182.038,88

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das seguintes dotações, conforme fonte de recursos e aplicação indicados, do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0210.0412200392.147.01.110000.319011.000 Serviços do Cerimonial 370.870,84
0210.0412200392.147.01.110000.319113.000 Serviços do Cerimonial 17.479,46
0210.0412200392.146.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Gabinete

do Prefeito 111.936,26
0210.0412200392.147.01.110000.319016.000 Serviços do Cerimonial 66.341,73
0210.0412200392.146.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Gabinete

do Prefeito 1.465,48
0210.0412200392.146.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Gabinete

do Prefeito 31.009,14
0210.0412200392.146.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Gabinete

do Prefeito 28.092,85
0210.0412200392.147.01.110000.319013.000 Serviços do Cerimonial 99.253,51
0310.0412100372.143.01.110000.319113.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 6.871,62
0310.0412100372.143.01.110000.319013.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 13.050,98
0310.0412200372.140.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo 17.113,47
0310.0412200372.141.01.110000.319113.000 Apoio às Instituições e Entidades 18.014,31
0310.0412100352.139.01.110000.319011.000 Participação Popular 15.556,28
0310.0412100352.139.01.110000.319013.000 Participação Popular 41.534,96
0310.0412100352.139.01.110000.319016.000 Participação Popular 1.465,48
0310.0412200372.141.01.110000.319011.000 Apoio às Instituições e Entidades 17.995,46
0310.0412200372.141.01.110000.319016.000 Apoio às Instituições e Entidades 1.465,48
0310.0412400372.142.01.110000.319016.000 Controles Internos 1.465,48
0310.0412400372.142.01.110000.319113.000 Controles Internos 9.838,39
0310.0412600372.144.01.110000.319016.000 Manutenção dos Serviços da Tecnologia da

Informação e Comunicação 1.374,80
0310.0412600372.144.01.110000.319011.000 Manutenção dos Serviços da Tecnologia da

Informação e Comunicação 3.350,72
0310.0412600372.144.01.110000.319013.000 Manutenção dos Serviços da Tecnologia da

Informação e Comunicação 29.608,12
0310.0412100372.143.01.110000.319011.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 1.826,63
0310.0412100352.139.01.110000.319113.000 Participação Popular 1.465,48
0310.0412100372.143.01.110000.319016.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 1.465,46
0410.0412500692.201.01.110000.319013.000 Licenciamento Urbano 23.028,22
0410.0412500682.200.01.110000.319013.000 Fiscalização Urbana 57.136,86
0410.0412500692.201.01.110000.319016.000 Licenciamento Urbano 37.776,78
0410.0412200712.203.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano 27.333,37
0410.0412500682.200.01.110000.319016.000 Fiscalização Urbana 12.345,27

D E C R E T O S
0410.0412500682.200.01.110000.319113.000 Fiscalização Urbana 2.145,90
0410.0412500672.199.01.110000.319016.000 Gestão das Certidões 1.414,80
0410.0412200712.203.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano 3.557,38
0410.0412200712.203.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano 13.535,49
0410.0412500672.199.01.110000.319113.000 Gestão das Certidões 10.139,58
0510.0412200542.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa 5.551,82
0510.0412200542.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 962,64
0510.0412900542.182.01.110000.319016.000 Gestão da Receita 844,31
0510.0412400542.181.01.110000.319016.000 Execução Orçamentária e Contábil 1.465,48
0610.0206200402.148.01.110000.319113.000 Apoio à Manutenção dos Serviços do

Poder Judiciário 12.106,24
0610.0212200402.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 8.967,44
0610.0206200402.149.01.110000.319113.000 Manutenção das Procuradorias e Consultorias 42.050,37
0610.0206200402.148.01.110000.319011.000 Apoio à Manutenção dos Serviços do

Poder Judiciário 8.692,06
0610.0206200402.148.01.110000.319016.000 Apoio à Manutenção dos Serviços do

Poder Judiciário 2.417,26
0610.0206200402.149.01.110000.319011.000 Manutenção das Procuradorias e Consultorias 7.314,77
0610.0206200402.148.01.110000.319013.000 Apoio à Manutenção dos Serviços do

Poder Judiciário 2.834,07
0610.0206200402.149.01.110000.319016.000 Manutenção das Procuradorias e Consultorias 2.037,02
0610.0212200402.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa  99.562,91
0791.1030100022.006.01.310000.319113.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 7.785,52
0791.1012200012.180.01.310000.319094.001 Obrigações Trabalhistas 126.186,22
0791.1030100022.006.01.310000.319004.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 43.244,11
0791.1030200032.013.01.310000.319113.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada 577,10
0910.1545100211.018.01.110000.319113.000 Ampliação e Melhoria do Sistema Viário

Urbano e Obras Complementares 3.217,17
0910.1512200221.022.01.110000.319016.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais 2.000,00
0910.1545200212.103.01.110000.319113.000 Manutenção do Sistema de Iluminação

Pública e Próprios Municipais 4.711,52
0910.1512200221.022.01.110000.319013.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais 14.037,49
0910.1545200212.103.01.110000.319013.000 Manutenção do Sistema de Iluminação

Pública e Próprios Municipais 157.531,16
0910.1545100211.017.01.110000.319016.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 2.357,11
0910.1545100211.017.01.110000.319011.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 14.607,38
0910.1545100211.018.01.110000.319016.000 Ampliação e Melhoria do Sistema Viário

Urbano e Obras Complementares 745,41
0910.1512200232.105.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras 12.258,89
0910.1545100211.017.01.110000.319113.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 9.287,25
1010.1545200282.122.01.110000.319016.000 Educação para Mobilidade 14.649,50
1010.1512200282.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 19.967,82
1010.1545200282.122.01.110000.319013.000 Educação para Mobilidade 6.010,76
1010.1545300282.124.01.110000.319113.000 Manutenção dos Serviços de Trânsito 1.470,83
1010.1545200282.122.01.110000.319113.000 Educação para Mobilidade 1.518,21
1010.1545300282.123.01.110000.319113.000 Controle e Gestão do Sistema de Transporte 737,79
1110.0412200312.133.01.110000.319016.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão 29.042,16
1110.0412200332.135.01.110000.319016.000 Gestão da Secretaria de Administração

e Modernização 1.465,48
1110.0412200332.135.01.110000.319113.000 Gestão da Secretaria de Administração

e Modernização 3.286,57
1110.0412200332.136.01.110000.319113.000 Manutenção dos Serviços Gerais 14.893,45
1110.0412200312.133.01.110000.319113.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão 7.537,63
1110.0412200322.134.01.110000.319011.000 Gestão da Modernização Administrativa 1.523,14
1110.0412200322.134.01.110000.319013.000 Gestão da Modernização Administrativa 24.324,74
1110.0412200322.134.01.110000.319016.000 Gestão da Modernização Administrativa 1.465,48
1110.0412200332.137.01.110000.319113.000 Manutenção dos Serviços de Transportes

Internos 13.510,99
1110.0412200332.136.01.110000.319016.000 Manutenção dos Serviços Gerais 987,04
1110.0412200302.132.01.110000.319016.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas de Rh 8.415,17
1110.0412200302.132.01.110000.319113.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas de Rh 7.129,55
1110.0412800342.138.01.110000.319013.000 Formação de Servidores 40.498,82
1110.0412800342.138.01.110000.319113.000 Formação de Servidores 11.318,83
1110.0412800342.138.01.110000.319016.000 Formação de Servidores 1.402,39
1110.0412200322.134.01.110000.319113.000 Gestão da Modernização Administrativa 10.896,41
1110.0412800342.138.01.110000.319011.000 Formação de Servidores 70.000,00
1210.1339100422.154.01.110000.319013.000 Preservação da Memória e do Patrimônio

Cultural 34.680,42
1210.1339200422.153.01.110000.319013.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 120.008,65
1210.1339200422.153.01.110000.319016.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 23.498,52
1210.1312200422.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 3.973,12
1210.1339100422.154.01.110000.319011.000 Preservação da Memória e do Patrimônio

Cultural 133.833,79
1210.1339100422.154.01.110000.319016.000 Preservação da Memória e do Patrimônio

Cultural 9.708,89
1210.1312200422.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa 6.800,38
1210.1339200422.153.01.110000.319113.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 13.805,99
1310.1112200662.198.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 52.803,89
1310.1133300632.192.01.110000.319011.000 Qualificação para o Trabalho 124.667,19
1310.1133400642.196.01.110000.319011.000 Apoio aos Desempregados 117.012,07
1310.1133300632.192.01.110000.319013.000 Qualificação para o Trabalho 58.769,73



Página 2 - 26 de Dezembro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos

1310.1133400642.196.01.110000.319113.000 Apoio aos Desempregados 5.914,96
1310.1133400632.193.01.110000.319011.000 Sistema de Microcrédito, Estudos e Apoio a

Empreendimentos Populares 1.207,90
1310.1133300632.192.01.110000.319113.000 Qualificação para o Trabalho 4.533,27
1310.1133400652.197.01.110000.319113.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 2.544,10
1310.1112200662.198.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 3.726,71
1310.1133400642.196.01.110000.319013.000 Apoio aos Desempregados 7.651,13
1310.1133400632.193.01.110000.319013.000 Sistema de Microcrédito, Estudos e Apoio a

Empreendimentos Populares 3.970,34
1310.1133400632.193.01.110000.319016.000 Sistema de Microcrédito, Estudos e Apoio a

Empreendimentos Populares 1.465,48
1310.1112200662.198.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 11.160,63
1310.1133400642.196.01.110000.319016.000 Apoio aos Desempregados 1.465,48
1410.2712200432.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 80.018,56
1410.2781100432.155.01.110000.319113.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 568,13
1410.2781200432.157.01.110000.319016.000 Manutenção das Unidades Municipais

Esportivas 1.264,37
1410.2781200432.157.01.110000.319011.000 Manutenção das Unidades Municipais

Esportivas 18.279,32
1410.2781200432.157.01.110000.319013.000 Manutenção das Unidades Municipais

Esportivas 3.783,32
1410.2781100432.155.01.110000.319016.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 89.017,13
1410.2712200432.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa 23.479,53
1410.2781200432.157.01.110000.319113.000 Manutenção das Unidades Municipais

Esportivas 9.385,15
1610.0812200122.081.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social 35.718,56
1610.0824400122.082.01.110000.319013.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Municipais 109.392,40
1610.0824300122.083.01.110000.319113.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Tutelares 1.465,48
1610.0812200122.081.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social 9.525,75
1610.0824400122.082.01.110000.319113.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Municipais 6.235,94
1610.0824400102.077.01.110000.319016.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e Famílias 8.948,15
1610.0824300112.080.01.110000.319016.000 Proteção Social Especial à Criança e

Adolescente 1.253,93
1610.0824300122.083.01.110000.319013.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Tutelares 13.355,61
1610.0824300112.080.01.110000.319113.000 Proteção Social Especial à Criança e

Adolescente 387,15
1610.0824300122.083.01.110000.319011.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Tutelares 4.884,48
1710.2369500292.130.01.110000.319016.000 Desenvolvimento do Turismo 1.792,30
1710.2369100292.129.01.110000.319113.000 Desenvolvimento da Economia Local 201,93
1710.2369500292.130.01.110000.319011.000 Desenvolvimento do Turismo 65.139,70
1710.2369100292.129.01.110000.319011.000 Desenvolvimento da Economia Local 11.322,55
1710.2369100292.129.01.110000.319016.000 Desenvolvimento da Economia Local 4.223,19
1710.2369500292.130.01.110000.319113.000 Desenvolvimento do Turismo 13.178,55
1710.2312200292.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 1.323,48
1810.1854200192.096.01.110000.319113.000 Planejamento Ambiental 346,60
1810.1854100181.016.01.110000.319113.000 Implantação de Parques e Áreas de Lazer 6.765,85
1810.1854100192.098.01.110000.319016.000 Educação Ambiental 19.103,24
1810.1854100181.016.01.110000.319016.000 Implantação de Parques e Áreas de Lazer 18.794,24
1810.1854100192.098.01.110000.319113.000 Educação Ambiental 628,52
1810.1854200192.097.01.110000.319013.000 Licenciamento e Fiscalização Ambiental 11.436,68
1810.1854100192.099.01.110000.319113.000 Ampliação e Conservação do Plantel

do Zoológico Municipal 208,63
1810.1854200192.097.01.110000.319016.000 Licenciamento e Fiscalização Ambiental 13.917,72
1810.1854100182.095.01.110000.319011.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer 4.391,13
1810.1812200202.100.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Meio Ambiente 11.946,42
1810.1854200192.096.01.110000.319013.000 Planejamento Ambiental 13.804,51
1810.1854100182.095.01.110000.319016.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer 9.483,36
1810.1854200192.096.01.110000.319011.000 Planejamento Ambiental 107.129,18
1810.1854200192.096.01.110000.319016.000 Planejamento Ambiental 1.276,94
1810.1812200202.100.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Meio Ambiente 7.308,05
1910.0412200442.160.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos 3.095,49
1910.0412200442.160.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos 9.776,31
1910.0412200442.160.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria Especial

e Assuntos Legislativos 1.465,48
2010.0612200452.163.01.110000.319016.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública 6.400,79
2010.0612200452.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa 4.984,78
2010.0612200452.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 26.830,27
2010.0618100452.161.01.110000.319113.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal 8.079,38
2010.0612200452.163.01.110000.319011.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública 79.134,84
2010.0612200452.163.01.110000.319113.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública 5.377,95
2010.0612200452.163.01.110000.319013.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública 6.318,65
2010.0612200452.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa 20.691,17
2110.1612200462.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 21.841,12
2210.0412200472.166.01.110000.319013.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 13.738,77
2210.0412200472.166.01.110000.319011.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 367.151,29
2210.0412200472.166.01.110000.319113.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 18.936,67
2210.0412200472.166.01.110000.319016.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 1.465,48
2310.0412200482.167.01.110000.319016.000 Coordenação de Assuntos Federativos 1.500,00
2310.0412200482.167.01.110000.319013.000 Coordenação de Assuntos Federativos 15.623,49
2310.0412200482.167.01.110000.319113.000 Coordenação de Assuntos Federativos 1.465,48
2310.0412200482.167.01.110000.319011.000 Coordenação de Assuntos Federativos 69.749,85
2410.0412200492.168.01.110000.319013.000 Coordenação de Relações Internacionais 16.377,43
2410.0412200492.168.01.110000.319113.000 Coordenação de Relações Internacionais 1.465,48
2410.0412200492.168.01.110000.319016.000 Coordenação de Relações Internacionais 1.465,48
2410.0412200492.168.01.110000.319011.000 Coordenação de Relações Internacionais 56.965,44
2510.0412200502.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa 15.650,81
2510.0412200502.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa 243.094,57
2510.0412200502.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa 1.465,48
2610.0812200132.085.01.110000.319011.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 46.080,38
2610.0812200132.085.01.110000.319113.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 10.116,64
2610.0812200132.085.01.110000.319013.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 12.492,41
2610.0812200132.085.01.110000.319016.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 1.246,47
2710.0824400142.087.01.110000.319016.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias 2.136,38
2710.0812200142.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa 87.635,10
2710.0824400142.088.01.110000.319013.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 58.661,83
2710.0824400142.088.01.110000.319016.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 8.019,34
2710.0812200142.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa 177.530,76
2710.0824400142.088.01.110000.319113.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 1.465,48

2710.0824400142.087.01.110000.319013.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias 88.980,27
2710.0824400142.087.01.110000.319011.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias 85.850,01
2810.0812200152.091.01.110000.319016.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 124,48
2810.0812200152.091.01.110000.319013.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 27.217,32
2810.0812200152.091.01.110000.319113.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 8.274,08
2810.0812200152.091.01.110000.319011.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 55.912,29
2910.0812200162.092.01.110000.319113.000 Coordenação de Assuntos da Juventude 14.400,62
2910.0812200162.092.01.110000.319011.000 Coordenação de Assuntos da Juventude 48.221,65
2910.0812200162.092.01.110000.319016.000 Coordenação de Assuntos da Juventude 7.007,51
2910.0812200162.092.01.110000.319013.000 Coordenação de Assuntos da Juventude 82.459,11
3010.0824200172.093.01.110000.319011.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 68.074,67
3010.0824200172.093.01.110000.319013.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 4.448,89
3010.0824200172.093.01.110000.319016.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 11.858,54
3110.1512200262.118.01.110000.319016.000 Gestão das Unidades Regionais 3.843,37
3110.1512200252.115.01.110000.319013.000 Gestão da Unidade de Limpeza Urbana 3.416,04
3110.1512200262.118.01.110000.319013.000 Gestão das Unidades Regionais 290.136,65
3110.1512200252.116.01.110000.319113.000 Gestão da Unidade dos Serviços Funerários 11.066,74
3110.1512200262.118.01.110000.319113.000 Gestão das Unidades Regionais 3.933,88
3110.1512200252.114.01.110000.319016.000 Gestão da Unidade de Obras Diretas

e Manutenção 106.971,36
3110.1512200252.114.01.110000.319113.000 Gestão da Unidade de Obras Diretas

e Manutenção 2.956,98
3110.1512200252.115.01.110000.319016.000 Gestão da Unidade de Limpeza Urbana 16.742,77
3210.0618200512.170.01.110000.319016.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 21.633,01
3210.0618200512.170.01.110000.319113.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 1.144,48
3310.0412200782.214.01.110000.319113.000 Manutenção de Licitações, Contratos

e Almoxarifado 11.898,25
3310.0412200782.214.01.110000.319011.000 Manutenção de Licitações, Contratos

e Almoxarifado 36.781,31
3410.1412200792.215.01.110000.319113.000 Coordenação de Proteção e Defesa

do Consumidor 11.786,72
3410.1412200792.215.01.110000.319016.000 Coordenação de Proteção e Defesa

do Consumidor 1.440,31
8020.0412200762.180.01.110000.339008.000 Obrigações Trabalhistas 72.851,89
8020.0412200762.180.01.110000.319005.000 Obrigações Trabalhistas 57.950,60
0791.1030100022.006.05.300004.319113.113 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde 20.000,00
0791.1030600022.012.05.300004.339030.113 Administração dos Insumos de Alimentação

e Nutrição para a Saúde 82.381,87
0791.1030300032.017.05.300005.339030.114 Medicamentos para Rede Hospitalar e Rede

de Atenção Especializada 29.156,58
 TOTAL 6.182.038,88
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
retroagindo seus efeitos a contar do dia 22/12/2017.

DECRETO Nº 34638
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 29.198.994,78.
GUTI, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XIV, do artigo
63, da Lei Orgânica do Município, da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 7.524, de 28 de
dezembro de 2016 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 2.359/2017;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 29.198.994,78 (vinte e nove
milhões, cento e noventa e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e oito centavos), para
suplementar as seguintes classificações orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do
Orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0310.0412200372.140.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo  534.988,01
0310.0412200372.140.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo  162.218,93
0310.0412200372.141.01.110000.319013.000 Apoio às Instituições e Entidades  16.207,43
0310.0412400372.142.01.110000.319013.000 Controles Internos  29.476,38
0310.0412600372.144.01.110000.319113.000 Manutenção dos Serviços da Tecnologia da

Informação e Comunicação  2.246,20
0310.0412400372.142.01.110000.319011.000 Controles Internos  15.445,22
0310.0412200372.140.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo  3.346,74
0410.0412500672.199.01.110000.319013.000 Gestão das Certidões  36.464,94
0410.0412500682.200.01.110000.319011.000 Fiscalização Urbana  10.792,56
0410.0412500692.201.01.110000.319113.000 Licenciamento Urbano  157.887,07
0410.0412200712.203.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano  43.554,88
0410.0412500692.201.01.110000.319011.000 Licenciamento Urbano  1.481.461,64
0410.0412500672.199.01.110000.319011.000 Gestão das Certidões  74.700,12
0510.0412200542.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa  28.193,38
0510.0412200542.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  26.165,80
0510.0412900542.182.01.110000.319113.000 Gestão da Receita  110.361,07
0510.0412400542.181.01.110000.319011.000 Execução Orçamentária e Contábil  96.014,94
0510.0412400542.181.01.110000.319113.000 Execução Orçamentária e Contábil  459,45
0510.0412900542.182.01.110000.319013.000 Gestão da Receita  121.976,78
0510.0412400542.181.01.110000.319013.000 Execução Orçamentária e Contábil  5.721,33
0510.0412900542.182.01.110000.319011.000 Gestão da Receita  1.184.951,73
0610.0206200402.149.01.110000.319013.000 Manutenção das Procuradorias e Consultorias  60.801,48
0610.0212200402.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa  8.102,13
0610.0212200402.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  264.998,60
0791.1012200012.001.01.310000.319013.001 Administração do Sistema Único de Saúde  985.352,27
0791.1030200032.013.01.310000.319004.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada  65.191,72
0791.1030100022.006.01.310000.319016.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde  124.761,53
0791.1030100022.006.01.310000.319013.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde  1.674.363,33
0791.1030200032.013.01.310000.319013.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada  2.093.620,24
0791.1030200032.013.01.310000.319016.001 Desenvolvimento das Ações de Média e Alta

Complexidade e Atenção Especializada  576.028,50
0791.1012200012.001.01.310000.319011.001 Administração do Sistema Único de Saúde  2.024.701,04
0791.1012200012.001.01.310000.319113.001 Administração do Sistema Único de Saúde  21.145,29
0791.1030100022.006.01.310000.319011.001 Desenvolvimento das Ações de Atenção

Básica em Saúde  2.149.763,72
0791.1012200012.001.01.310000.319016.001 Administração do Sistema Único de Saúde  88.173,51
0791.1030500042.019.01.310000.319013.001 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde  286.320,08
0791.1030500042.019.01.310000.319113.001 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde  7.938,06
0791.1030500042.019.01.310000.319016.001 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde  40.860,29
0791.1030500042.019.01.310000.319011.001 Administração e Gestão dos Serviços

de Vigilância em Saúde  731.477,52
0910.1545100211.018.01.110000.319011.000 Ampliação e Melhoria do Sistema Viário

Urbano e Obras Complementares  105.878,19
0910.1545100211.018.01.110000.319013.000 Ampliação e Melhoria do Sistema Viário

Urbano e Obras Complementares  8.000,41
0910.1512200232.105.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Obras  352.694,51
0910.1512200232.105.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Obras  152.689,96
0910.1545200212.103.01.110000.319011.000 Manutenção do Sistema de Iluminação

Pública e Próprios Municipais  152.805,80
0910.1545200212.103.01.110000.319016.000 Manutenção do Sistema de Iluminação

Pública e Próprios Municipais  190,15



26 de Dezembro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

0910.1545100211.017.01.110000.319013.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem
Urbana e Obras Complementares  8.246,69

0910.1512200221.022.01.110000.319113.000 Implantação, Ampliação e Reforma de
Unidades Municipais  40,86

0910.1512200221.022.01.110000.319011.000 Implantação, Ampliação e Reforma de
Unidades Municipais  10.630,47

0910.1512200232.105.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras 30.286,54
1010.1512200282.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa  728,11
1010.1545300282.124.01.110000.319013.000 Manutenção dos Serviços de Trânsito  91.811,64
1010.1545300282.123.01.110000.319011.000 Controle e Gestão do Sistema de Transporte  116.788,29
1010.1545300282.123.01.110000.319016.000 Controle e Gestão do Sistema de Transporte  884,00
1010.1545300282.124.01.110000.319011.000 Manutenção dos Serviços de Trânsito  147.301,09
1010.1545300282.123.01.110000.319013.000 Controle e Gestão do Sistema de Transporte  34.116,34
1010.1512200282.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  307.641,75
1010.1545200282.122.01.110000.319011.000 Educação para Mobilidade  31.821,07
1010.1512200282.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa  145.524,77
1010.1545300282.124.01.110000.319016.000 Manutenção dos Serviços de Trânsito  42.327,68
1110.0412200332.136.01.110000.319013.000 Manutenção dos Serviços Gerais  75.540,50
1110.0412200332.137.01.110000.319016.000 Manutenção dos Serviços de Transportes

Internos  93.666,98
1110.0412200332.135.01.110000.319013.000 Gestão da Secretaria de Administração

e Modernização 19.644,04
1110.0412200332.135.01.110000.319011.000 Gestão da Secretaria de Administração

e Modernização  81.885,49
1110.0412200302.132.01.110000.319011.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas

de Rh  390.177,55
1110.0412200302.132.01.110000.319013.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas

de Rh  158.477,17
1110.0412200312.133.01.110000.319013.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão  89.431,25
1110.0412200332.137.01.110000.319011.000 Manutenção dos Serviços de Transportes

Internos  373.657,83
1110.0412200312.133.01.110000.319011.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão  216.328,68
1110.0412200332.136.01.110000.319011.000 Manutenção dos Serviços Gerais  142.526,27
1110.0412200332.137.01.110000.319013.000 Manutenção dos Serviços de Transportes

Internos  123.568,48
1210.1339100422.154.01.110000.319113.000 Preservação da Memória e do Patrimônio

Cultural  189,25
1210.1312200422.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa  54.138,77
1210.1339200422.153.01.110000.319011.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais  231.687,36
1210.1312200422.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  196.596,17
1310.1133300632.192.01.110000.319016.000 Qualificação para o Trabalho  15,20
1310.1112200662.198.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho  61.802,10
1310.1133400652.197.01.110000.319011.000 O Jovem no Mercado de Trabalho  6.956,34
1310.1133400652.197.01.110000.319016.000 O Jovem no Mercado de Trabalho  820,25
1310.1133400652.197.01.110000.319013.000 O Jovem no Mercado de Trabalho  3.679,79
1410.2781100432.155.01.110000.319011.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 591.758,99
1410.2712200432.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa  128.606,75
1410.2712200432.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  279.572,87
1410.2781100432.155.01.110000.319013.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 179.885,22
1610.0824400112.079.01.110000.319013.000 Proteção Social Especial à Indivíduos e

Famílias  10.013,92
1610.0824300112.080.01.110000.319013.000 Proteção Social Especial à Criança e

Adolescente  1.498,16
1610.0812200122.081.01.110000.319011.000 estão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social  273.333,22
1610.0824400122.082.01.110000.319011.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Municipais  14.653,90
1610.0812200122.081.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social  20.479,70
1610.0824400102.077.01.110000.319113.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e Famílias  393,82
1610.0824400102.077.01.110000.319011.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e Famílias 437.009,64
1610.0824400102.077.01.110000.319013.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e Famílias 102.136,05
1610.0824400112.079.01.110000.319011.000 Proteção Social Especial à Indivíduos e

Famílias  11.888,22
1710.2312200292.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa  57.463,86
1710.2369500292.130.01.110000.319013.000 Desenvolvimento do Turismo  1.558,43
1710.2312200292.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa  7.593,21
1710.2312200292.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  115.554,94
1710.2369100292.129.01.110000.319013.000 Desenvolvimento da Economia Local  3.338,72
1810.1854200192.097.01.110000.319113.000 Licenciamento e Fiscalização Ambiental  10.928,45
1810.1854100182.095.01.110000.319013.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer  21.899,46
1810.1854100192.099.01.110000.319011.000 Ampliação e Conservação do Plantel do

Zoológico Municipal  22.313,02
1810.1854100181.016.01.110000.319011.000 Implantação de Parques e Áreas de Lazer  366.358,23
1810.1854100192.099.01.110000.319016.000 Ampliação e Conservação do Plantel do

Zoológico Municipal  1.424,50
1810.1854200192.097.01.110000.319011.000 Licenciamento e Fiscalização Ambiental  104.752,37
1810.1854100192.098.01.110000.319011.000 Educação Ambiental  3.623,14
1810.1854100192.099.01.110000.319013.000 Ampliação e Conservação do Plantel do

Zoológico Municipal  38.188,93
1810.1854100182.095.01.110000.319113.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer  493,66
1810.1812200202.100.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Meio Ambiente  233.812,00
1810.1812200202.100.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Meio Ambiente  76.271,86
1810.1854100181.016.01.110000.319013.000 Implantação de Parques e Áreas de Lazer  246.263,74
1810.1854100192.098.01.110000.319013.000 Educação Ambiental  1.448,53
1910.0412200442.160.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria Especial

e Assuntos Legislativos  140.759,21
2010.0618100452.161.01.110000.319011.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  2.660.353,87
2010.0618100452.161.01.110000.319016.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  60.947,96
2010.0618100452.161.01.110000.319013.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  1.070.676,39
2010.0612200452.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  171.223,39
2110.1612200462.179.01.110000.319013.000 Gestão e Administração do Programa  94.436,10
2110.1612200462.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  317.153,68
2110.1612200462.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa  3.779,56
2510.0412200502.179.01.110000.319011.000 Gestão e Administração do Programa  44.173,76
2710.0824400142.088.01.110000.319011.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável  6.740,36
2710.0812200142.179.01.110000.319113.000 Gestão e Administração do Programa  61,37
2710.0812200142.179.01.110000.319016.000 Gestão e Administração do Programa  103,43
3010.0824200172.093.01.110000.319113.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida  4.170,66
3110.1512200252.110.01.110000.319013.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Serviços Públicos  34.702,84
3110.1512200252.110.01.110000.319016.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Serviços Públicos  4.231,32
3110.1512200252.110.01.110000.319113.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Serviços Públicos  840,55
3110.1512200252.115.01.110000.319011.000 Gestão da Unidade de Limpeza Urbana  259.708,51
3110.1512200252.116.01.110000.319016.000 Gestão da Unidade dos Serviços Funerários  20.338,02
3110.1512200252.114.01.110000.319013.000 Gestão da Unidade de Obras Diretas e

Manutenção  15.663,21
3110.1512200252.116.01.110000.319013.000 Gestão da Unidade dos Serviços Funerários  200.530,59
3110.1512200252.116.01.110000.319011.000 Gestão da Unidade dos Serviços Funerários  485.199,24

3110.1512200252.115.01.110000.319113.000 Gestão da Unidade de Limpeza Urbana  5.378,10
3110.1512200252.114.01.110000.319011.000 Gestão da Unidade de Obras Diretas e

Manutenção  205.806,77
3110.1512200252.110.01.110000.319011.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Serviços Públicos  203.154,43
3110.1512200262.118.01.110000.319011.000 Gestão das Unidades Regionais  153.137,62
3210.0618200512.170.01.110000.319011.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil  115.279,12
3210.0618200512.170.01.110000.319013.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil  48.299,43
3310.0412200782.214.01.110000.319013.000 Manutenção de Licitações, Contratos e

Almoxarifado  23.393,66
3410.1412200792.215.01.110000.319013.000 Coordenação de Proteção e Defesa do

Consumidor  25.385,58
3410.1412200792.215.01.110000.319011.000 Coordenação de Proteção e Defesa do

Consumidor  36.645,75
1610.0824400112.079.01.110000.339008.000 Proteção Social Especial à Indivíduos e Famílias 3.083,13
2010.0618100452.161.01.110000.339008.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal  11.687,96
 TOTAL 29.198.994,78
 Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
das seguintes dotações, conforme fonte de recursos e aplicação indicados, do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0210.0412200392.147.01.110000.339032.000 Serviços do Cerimonial 7.000,00
0210.0412200392.147.01.110000.339047.000 Serviços do Cerimonial 7.000,00
0210.0412200392.147.01.110000.339036.000 Serviços do Cerimonial 24.500,00
0210.0412200392.147.01.110000.339039.000 Serviços do Cerimonial 78.344,00
0210.0412200392.147.01.110000.339031.000 Serviços do Cerimonial 7.000,00
0210.0412200392.147.01.110000.339014.000 Serviços do Cerimonial 7.000,00
0210.0412200392.147.01.110000.339033.000 Serviços do Cerimonial 7.000,00
0210.0412200392.146.01.110000.339030.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito 2.100,00
0210.0412200392.147.01.110000.339030.000 Serviços do Cerimonial 16.174,24
0210.0412200392.146.01.110000.339033.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito 8.466,78
0210.0412200392.146.01.110000.339014.000 Gestão e Administração do Gabinete do Prefeito 6.607,88
0210.0412200392.146.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Gabinete do

Prefeito 60.640,00
0310.0412200372.140.01.110000.339033.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Governo 1.618,11
0310.0412600372.144.01.110000.339039.000 Manutenção dos Serviços da Tecnologia

da Informação e Comunicação 177.779,84
0310.0412100372.143.01.110000.339037.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 157.500,00
0310.0412200372.140.01.110000.339014.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo 3.048,85
0310.0412100372.143.01.110000.339033.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 7.000,00
0310.0412100372.143.01.110000.339014.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 7.000,00
0310.0412200372.140.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo 10.748,00
0310.0412100352.139.01.110000.339036.000 Participação Popular 42.000,00
0310.0412200372.140.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo 339.652,00
0310.0412200372.140.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Governo 28.000,00
0310.0412200372.141.01.110000.339039.000 Apoio às Instituições e Entidades 67.827,81
0310.0412100352.139.01.110000.339030.000 Participação Popular 3.500,00
0310.0412100352.139.01.110000.339014.000 Participação Popular 5.675,15
0310.0412100372.143.01.110000.339039.000 Planejamento, Orçamento, Avaliação e

Monitoramento da Ação de Governo 1.400,00
0310.0412100352.139.01.110000.339039.000 Participação Popular 435.069,73
0310.0412100352.139.01.110000.339033.000 Participação Popular 200,43
0310.0412400372.142.01.110000.339039.000 Controles Internos 3.500,00
0410.0412200701.064.01.110000.339039.000 Revisão dos Processos de Trabalho 700,00
0410.0412500682.200.01.110000.339039.000 Fiscalização Urbana 700,00
0410.0412200671.062.01.110000.339033.000 Estudos, Planos e Projetos 700,00
0410.0412200701.063.01.110000.339036.000 Informatização dos Processos de Trabalho 700,00
0410.0412500692.201.01.110000.339039.000 Licenciamento Urbano 700,00
0410.0412800702.202.01.110000.339039.000 Capacitação de Servidores 700,00
0410.0412200712.203.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano 576.015,10
0410.0412200712.203.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano 26.316,00
0510.0412900542.182.01.110000.339039.000 Gestão da Receita 59.024,00
0510.0412200542.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 0,30
0610.0206200402.149.01.110000.339039.000 Manutenção das Procuradorias e Consultorias 83.669,02
0610.0212200402.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 1.355.997,11
0610.0206200402.148.01.110000.339036.000 Apoio à Manutenção dos Serviços do

Poder Judiciário 53.527,45
0610.0206200402.148.01.110000.339039.000 Apoio à Manutenção dos Serviços do

Poder Judiciário 398.723,68
0910.1545100211.019.01.110000.449051.000 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura

Urbana e Obras Complementares 352.689,16
0910.1545200212.103.01.110000.339030.000 Manutenção do Sistema de Iluminação

Pública e Próprios Municipais 22.977,80
0910.1512200232.105.01.110000.339014.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras 1.237,90
0910.1512200232.105.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras109.053,72
0910.1513100232.178.01.110000.339039.000 Publicação Oficial 22.027,20
0910.1512200232.105.01.110000.339036.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras 700,00
0910.1512200232.105.01.110000.339033.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras 3.350,42
0910.1533100232.177.01.110000.339030.000 Benefícios ao Trabalhador 20.222,95
0910.1512200232.105.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria de Obras 8.453,84
1110.0412200312.133.01.110000.339035.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão 700,00
1110.0412200332.135.01.110000.339014.000 Gestão da Secretaria de Administração e

Modernização 70,37
1110.0412800342.138.01.110000.339036.000 Formação de Servidores 700,00
1110.0412200332.136.01.110000.339047.000 Manutenção dos Serviços Gerais 700,00
1110.0412200332.136.01.110000.339039.000 Manutenção dos Serviços Gerais 777.794,22
1110.0412200302.132.01.110000.339039.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas de Rh 700,00
1110.0412200312.133.01.110000.339047.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento

ao Cidadão 700,00
1110.0412200322.134.01.110000.339039.000 Gestão da Modernização Administrativa 618,47
1110.0412200312.133.01.110000.339036.000 Manutenção dos Serviços de Atendimento
, ao Cidadão 700,00
1110.0412800342.138.01.110000.339039.000 Formação de Servidores 700,00
1110.0412800342.138.01.110000.339032.000 Formação de Servidores 700,00
1110.0412200332.137.01.110000.339047.000 Manutenção dos Serviços de Transportes Internos 700,00
1110.0412200322.134.01.110000.339030.000 Gestão da Modernização Administrativa 700,00
1110.0412200321.040.01.110000.339039.000 Implantação da Modernização Administrativa 700,00
1110.0412200311.039.01.110000.339039.000 Implantação, Ampliação de Serviços

de Atendimento ao Cidadão 700,00
1110.0412200332.135.01.110000.339035.000 Gestão da Secretaria de Administração e

Modernização 700,00
1110.0412200332.136.01.110000.339030.000 Manutenção dos Serviços Gerais 806,79
1110.0412200322.134.01.110000.339047.000 Gestão da Modernização Administrativa 700,00
1110.0412200332.135.01.110000.339047.000 Gestão da Secretaria de Administração e

Modernização 700,00
1110.0412200332.137.01.110000.339035.000 Manutenção dos Serviços de Transportes Internos 700,00
1110.0412200302.132.01.110000.339047.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas de Rh 700,00
1110.0412200332.136.01.110000.339036.000 Manutenção dos Serviços Gerais 124,89
1110.0412200322.134.01.110000.339035.000 Gestão da Modernização Administrativa 700,00
1110.0412200322.134.01.110000.339036.000 Gestão da Modernização Administrativa 700,00



Página 4 - 26 de Dezembro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos

1110.0412200332.137.01.110000.339030.000 Manutenção dos Serviços de Transportes
Internos 120.363,46

1110.0412200332.137.01.110000.339039.000 Manutenção dos Serviços de Transportes
Internos 48.912,07

1110.0412200302.132.01.110000.339036.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas de Rh 700,00
1110.0412200302.132.01.110000.339030.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas de Rh 700,00
1110.0412200332.135.01.110000.339036.000 Gestão da Secretaria de Administração e

Modernização 28.000,00
1110.0412200302.132.01.110000.339035.000 Gestão e Desenvolvimento de Políticas de Rh 700,00
1110.0412800342.138.01.110000.339030.000 Formação de Servidores 453,00
1110.0412800342.138.01.110000.339047.000 Formação de Servidores 700,00
1110.0412200332.136.01.110000.339035.000 Manutenção dos Serviços Gerais 700,00
1110.0412800342.138.01.110000.339035.000 Formação de Servidores 700,00
1110.0412200332.137.01.110000.339036.000 Manutenção dos Serviços de Transportes Internos 700,00
1210.1339200422.153.01.110000.339039.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 4.448,67
1210.1339200422.153.01.110000.339036.000 Desenvolvimento e Implementação das

Ações Culturais 574.930,00
1310.1133400652.197.01.110000.339048.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 78.584,00
1310.1133400642.196.01.110000.339039.000 Apoio aos Desempregados 297.677,72
1310.1133300632.192.01.110000.339037.000 Qualificação para o Trabalho 146.832,00
1310.1133400652.197.01.110000.339039.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 556.508,37
1310.1133400652.197.01.110000.339037.000 O Jovem no Mercado de Trabalho 118.017,20
1310.1133400642.196.01.110000.339037.000 Apoio aos Desempregados 119.813,37
1310.1133300632.195.01.110000.339037.000 Inclusão Digital 214.406,67
1310.1112200662.198.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 2.000,00
1310.1133400642.196.01.110000.339048.000 Apoio aos Desempregados 104.842,00
1310.1112200662.198.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria

do Trabalho 266,67
1410.2781200432.157.01.110000.339039.000 Manutenção das Unidades Municipais

Esportivas 158.009,53
1410.2781200432.156.01.110000.339030.000 Eventos e Atividades de Esporte e Recreação 3.850,00
1410.2781200432.156.01.110000.339039.000 Eventos e Atividades de Esporte e Recreação 66.941,96
1410.2713100432.159.01.110000.339039.000 Comunicação de Utilidade Pública da Área

de Esportes 700,00
1410.2781100432.155.01.110000.339033.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 6.302,40
1410.2781100432.155.01.110000.339014.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 700,00
1410.2712200432.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 1.340,00
1410.2781200432.157.01.110000.339030.000 Manutenção das Unidades Municipais

Esportivas 78.795,28
1491.2781100432.155.01.110000.339039.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 55.948,00
1410.2781200431.045.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades Municipais Esportivas 20.000,86
1410.2781200432.156.01.110000.339031.000 Eventos e Atividades de Esporte e Recreação 74.773,40
1410.2781100432.155.01.110000.339030.000 Eventos e Atividades de Competição Esportiva 77.894,48
1410.2781200432.157.01.110000.339036.000 Manutenção das Unidades Municipais

Esportivas 51.450,00
1491.2781100432.155.01.110000.339048.000 Eventos e Atividades de Competição

Esportiva 126.214,81
1410.2781100432.155.01.110000.339039.000 Eventos e Atividades de Competição

Esportiva 283.578,76
1410.2712200432.179.01.110000.339033.000 Gestão e Administração do Programa 2.413,16
1410.2781200431.045.01.110000.449093.000 Implantação, Ampliação e Reforma de Unidades

Municipais Esportivas 2.926,44
1610.0824300122.083.01.110000.339036.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Tutelares 48.115,64
1610.0824400122.082.01.110000.339036.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Municipais 59.534,00
1610.0824400112.079.01.110000.339036.000 Proteção Social Especial à Indivíduos

e Famílias 53.603,37
1610.0824400102.077.01.110000.339039.000 Proteção Social Básica à Indivíduos

e Famílias 219.968,17
1610.0824400102.077.01.110000.339032.000 Proteção Social Básica à Indivíduos

e Famílias 686.528,00
1692.0824400112.079.01.110000.339039.000 Proteção Social Especial à Indivíduos

e Famílias 12.848,40
1692.0824300112.080.01.110000.335043.000 Proteção Social Especial à Criança e

Adolescente 29.999,80
1610.0812200122.081.01.110000.339033.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social 25.899,38
1691.0824300102.084.01.110000.335043.000 Proteção Social Básica à Criança e

Adolescente 542.028,00
1610.0812200122.081.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social 101.955,19
1610.0824300122.083.01.110000.339039.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Tutelares 2.778,38
1610.0824400112.079.01.110000.339039.000 Proteção Social Especial à Indivíduos e

Famílias 75.830,52
1692.0824400102.077.01.110000.335043.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e Famílias 5.760,00
1692.0824400112.079.01.110000.335043.000 Proteção Social Especial à Indivíduos e

Famílias 158.400,00
1610.0824300122.083.01.110000.339048.000 Gestão e Administração dos Conselhos

Tutelares 84.106,98
1610.0812200122.081.01.110000.339047.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social 39.180,09
1610.0824400102.077.01.110000.339036.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e

Famílias 148.422,27
1691.0824300112.080.01.110000.335043.000 Proteção Social Especial à Criança e

Adolescente 125.000,00
1710.2312200292.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 387.271,94
1710.2369100292.129.01.110000.339039.000 Desenvolvimento da Economia Local 32.080,00
1710.2369500292.130.01.110000.339093.000 Desenvolvimento do Turismo 10.934,00
1710.2369500292.130.01.110000.335041.000 Desenvolvimento do Turismo 1.400,00
1791.2369500292.131.01.110000.339039.000 Apoio a Projetos Voltados ao Desenvolvimento

do Turismo 700,00
1710.2369100291.038.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Melhoria de Unidades

de Economia Local e Turismo 800,00
1810.1854100192.099.01.110000.339030.000 Ampliação e Conservação do Plantel do

Zoológico Municipal 68.327,24
1810.1833100202.177.01.110000.339030.000 Benefícios ao Trabalhador 26.536,45
1810.1812200202.100.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Meio Ambiente 24.184,30
1810.1854100182.095.01.110000.339030.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer 122.576,13
1810.1854100182.095.01.110000.339039.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer 666.609,53
1810.1854100182.095.01.110000.449052.000 Manutenção de Parques e Áreas de Lazer 20.978,19
1810.1854100192.099.01.110000.339039.000 Ampliação e Conservação do Plantel do

Zoológico Municipal 7.518,66
1810.1812200202.100.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

de Meio Ambiente 128.999,73
1910.0412200442.160.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos 35.740,00
1910.0412200442.160.01.110000.339035.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos 700,00
1910.0412200442.160.01.110000.339036.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos 700,00
1910.0412200442.160.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos 1.050,00
1910.0412200442.160.01.110000.339014.000 Gestão e Administração da Secretaria

Especial e Assuntos Legislativos 700,00
2010.0618100452.161.01.110000.339030.000 Manutenção dos Serviços da Guarda

Civil Municipal 54.114,86

2010.0618100452.161.01.110000.339031.000 Manutenção dos Serviços da Guarda
Civil Municipal 8.960,00

2010.0618100452.161.01.110000.339036.000 Manutenção dos Serviços da Guarda
Civil Municipal 40.691,14

2010.0618100452.161.01.110000.339039.000 Manutenção dos Serviços da Guarda
Civil Municipal 394.998,65

2010.0618100452.161.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços da Guarda
Civil Municipal 830,00

2010.0618200452.162.01.110000.339030.000 Manutenção dos Serviços do Corpo de Bombeiros 700,00
2010.0612200452.163.01.110000.339030.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública 700,00
2010.0612200452.163.01.110000.339036.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública 462.041,26
2010.0612200452.163.01.110000.339039.000 Apoio à Manutenção dos Serviços de

Segurança Pública 25.328,91
2010.0612200452.164.01.110000.339030.000 Apoio ao Desenvolvimento de Políticas

Públicas de Prevenção Criminal 3.596,75
2010.0612200452.164.01.110000.339032.000 Apoio ao Desenvolvimento de Políticas

Públicas de Prevenção Criminal 700,00
2010.0612200452.164.01.110000.339039.000 Apoio ao Desenvolvimento de Políticas

Públicas de Prevenção Criminal 607,50
2010.0612200452.179.01.110000.339014.000 Gestão e Administração do Programa 4.780,66
2010.0612200452.179.01.110000.339033.000 Gestão e Administração do Programa 540,22
2010.0612200452.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 449.130,88
2191.1648200461.049.01.100092.449039.000 Produção Pública de Unidades Habitacionais

de Interesse Social 193.657,66
2110.1648200462.165.01.110000.339030.000 Melhoria das Condições de Habitabilidade 26.600,00
2110.1648200462.165.01.110000.339039.000 Melhoria das Condições de Habitabilidade 14.000,00
2191.1648200461.050.01.100183.449051.000 Implantação de Infraestrutura em Áreas

de Urbanização de Favelas 1.023,93
2110.1633100462.177.01.110000.339030.000 Benefícios ao Trabalhador 6.173,00
2191.1648200461.047.01.100107.449039.000 Regularização Fundiária Integrada de

Assentamentos Precários 194.760,52
2191.1648200461.049.01.110000.339030.000 Produção Pública de Unidades Habitacionais

de Interesse Social 40.834,08
2191.1648200461.049.01.100077.449051.000 Produção Pública de Unidades Habitacionais

de Interesse Social 180,00
2191.1648200461.050.01.100091.449051.000 Implantação de Infraestrutura em Áreas de

Urbanização de Favelas 732.479,29
2110.1612200462.179.01.110000.339030.000 Gestão e Administração do Programa 52.168,75
2191.1648200461.049.01.110000.339039.000 Produção Pública de Unidades Habitacionais

de Interesse Social 169.487,09
2191.1648200461.049.01.110000.339048.000 Produção Pública de Unidades Habitacionais

de Interesse Social  400.186,14
2110.1612200462.179.01.110000.339014.000 Gestão e Administração do Programa 5.880,66
2110.1648200462.165.01.110000.339032.000 Melhoria das Condições de Habitabilidade 14.000,00
2110.1612200462.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 187.891,00
2110.1612200462.179.01.110000.339033.000 Gestão e Administração do Programa 7.578,20
2110.1612200462.179.01.110000.339036.000 Gestão e Administração do Programa 191.084,18
2191.1648200461.047.01.100183.449051.000 Regularização Fundiária Integrada de

Assentamentos Precários 21.700,00
2210.0412200472.166.01.110000.339036.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 31.976,00
2210.0412200472.166.01.110000.339014.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 700,00
2210.0412200472.166.01.110000.339033.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 700,00
2210.0412200472.166.01.110000.339039.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 10.689,00
2210.0412200472.166.01.110000.339035.000 Coordenação dos Assuntos Aeroportuários 700,00
2310.0412200482.167.01.110000.339039.000 Coordenação de Assuntos Federativos 4.900,00
2410.0412200492.168.01.110000.339039.000 Coordenação de Relações Internacionais 50.400,00
2410.0412200492.168.01.110000.339033.000 Coordenação de Relações Internacionais 1.400,00
2410.0412200492.168.01.110000.339014.000 Coordenação de Relações Internacionais 1.400,00
2510.0412200502.179.01.110000.339036.000 Gestão e Administração do Programa 986,88
2510.0412200502.179.01.110000.339014.000 Gestão e Administração do Programa 2.765,00
2510.0413100502.169.01.110000.339039.000 Comunicação de Utilidade Pública 1.000.561,79
2510.0412200502.179.01.110000.339033.000 Gestão e Administração do Programa 2.765,00
2510.0412200502.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 108.427,52
2610.0812200132.085.01.110000.339036.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 36.266,78
2610.0812200132.085.01.110000.339039.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 131.671,06
2610.0812200132.085.01.110000.339030.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 10.049,10
2710.0824400142.088.01.110000.339036.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 700,00
2710.0824400142.087.01.110000.339030.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias 6.436,00
2710.0824400142.087.01.110000.339030.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias 700,00
2710.0812200142.179.01.110000.339030.000 Gestão e Administração do Programa 700,00
2710.0824400142.086.01.110000.339030.000 Transferência de Renda 700,00
2710.0812200142.179.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Programa 47.690,00
2710.0824400142.087.01.110000.339036.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias 18.274,98
2710.0824400142.088.01.110000.339033.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 7.337,14
2710.0824400142.088.01.110000.339030.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 423.115,04
2710.0824400142.088.01.110000.339039.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 14.539,36
2710.0824400142.087.01.110000.339039.000 Capacitação e Promoção de Ações Solidárias 86.500,00
2710.0812200142.179.01.110000.339014.000 Gestão e Administração do Programa 700,00
2710.0824400142.090.01.110000.339030.000 Agricultura Urbana e Periurbana 700,00
2710.0824400142.088.01.110000.339032.000 Combate à Fome e Garantia de Alimentação

Saudável 15.650,00
2710.0824400142.086.01.110000.339036.000 Transferência de Renda 700,00
2810.0824400151.014.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma de

Unidades de Igualdade Racial 300,00
2810.0812200152.091.01.110000.339039.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 14.758,00
2910.0812200162.092.01.110000.339039.000 Coordenação de Assuntos da Juventude 158.445,36
3010.0824200172.093.01.110000.339031.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 800,95
3010.0824200172.093.01.110000.449052.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 9.700,00
3010.0824200172.093.01.110000.339039.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 25.551,84
3010.0824200172.093.01.110000.339032.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 700,00
3010.0824200172.093.01.110000.339014.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 1.400,00
3010.0824200172.093.01.110000.339030.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 700,00
3010.0824200172.093.01.110000.339033.000 Coordenação de Políticas para Pessoa com

Deficiência e Mobilidade Reduzida 2.100,00
3010.0824200172.094.01.110000.339039.000 Gestão e Administração do Conselho Municipal

dos Direitos da Pessoa com Deficiência 1.400,00
3110.1545200241.023.01.110000.449030.000 Ampliação e Modernização dos Serviços

Funerários e Cemiteriais 37.354,96
3110.1512200252.114.01.110000.449052.000 Gestão da Unidade de Obras Diretas e

Manutenção 7.000,00
3110.1512200252.116.01.110000.339030.000 Gestão da Unidade dos Serviços Funerários 93.692,50
3110.1545200262.117.01.110000.339039.000 Manutenção da Infraestrutura Urbana

Regional 107.993,10
3110.1545200252.112.01.110000.339030.000 Manutenção dos Serviços Funerários

e Cemiteriais 104.367,96
3110.1545200272.119.01.110000.339039.000 Coleta, Tratamento e Destinação de

Resíduos Sólidos Urbanos 2.110.682,54



26 de Dezembro de 2017 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

3110.1545200262.117.01.110000.339030.000 Manutenção da Infraestrutura Urbana Regional 355,41
3110.1545200242.109.01.110000.339030.000 Atendimento dos Serviços Funerários e

Cemiteriais 700,00
3110.1545100242.108.01.110000.339039.000 Intervenções Emergenciais por Administração

Direta 700,00
3110.1545200271.029.01.110000.449030.000 Implantação, Ampliação e Reforma das

Unidades para Resíduos Recicláveis 110.126,60
3110.1512200252.116.01.110000.339039.000 Gestão da Unidade dos Serviços Funerários 83.500,00
3110.1545200242.109.01.110000.339032.000 Atendimento dos Serviços Funerários

e Cemiteriais 3.122,64
3110.1545200242.109.01.110000.339039.000 Atendimento dos Serviços Funerários

e Cemiteriais 2.000,00
3110.1545200272.120.01.110000.339030.000 Manutenção Sist de Coleta e Destinação de

Resíduos da Constr Demolição, Inertes,
Perigosos e Secos 60.574,29

3110.1545100242.108.01.110000.339030.000 Intervenções Emergenciais por Administração
Direta 700,00

3110.1545200242.109.01.110000.339033.000 Atendimento dos Serviços Funerários e
Cemiteriais 2.634,40

3110.1512200252.110.01.110000.339039.000 Gestão e Administração da Secretaria
de Serviços Públicos 28.642,19

3110.1545200252.112.01.110000.339039.000 Manutenção dos Serviços Funerários
e Cemiteriais 1.750,00

3110.1545200252.112.01.110000.449052.000 Manutenção dos Serviços Funerários
e Cemiteriais 59,00

3110.1545200271.029.01.110000.449051.000 Implantação, Ampliação e Reforma das Unidades
para Resíduos Recicláveis 45.900,00

3110.1512200252.110.01.110000.339033.000 Gestão e Administração da Secretaria
de Serviços Públicos 700,00

3110.1545100241.026.01.110000.449030.000 Ampliação e Modernização do Sistema Viário
Urbano por Administração Direta 54.354,67

3110.1545200271.029.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Reforma das Unidades
para Resíduos Recicláveis 158.016,86

3110.1512200252.110.01.110000.339014.000 Gestão e Administração da Secretaria
de Serviços Públicos 700,00

3110.1545200252.113.01.110000.339030.000 Manutenção e Conservação de Unidades
Municipais 25.521,49

3110.1533100252.177.01.110000.339030.000 Benefícios ao Trabalhador 28.350,00
3110.1545100242.107.01.110000.339030.000 Manutenção do Sistema Viário Urbano 62.145,14
3110.1545200262.117.01.110000.449052.000 Manutenção da Infraestrutura Urbana Regional 7.000,00
3110.1545200271.029.01.110000.449039.000 Implantação, Ampliação e Reforma das

Unidades para Resíduos Recicláveis 2.100,00
3110.1545100242.106.01.110000.339030.000 Manutenção do Sistema de Drenagem Urbana 57.335,86
3110.1545100242.107.01.110000.339039.000 Manutenção do Sistema Viário Urbano 37.466,70
3110.1512200252.115.01.110000.339039.000 Gestão da Unidade de Limpeza Urbana 1.228,72
3110.1545200272.120.01.110000.339039.000 Manutenção Sist de Coleta e Destinação de

Resíduos da Construção e Demolição, Inertes,
 Perigosos e Secos 120.057,30

3110.1545200242.109.01.110000.459062.000 Atendimento dos Serviços Funerários e Cemiteriais 19,73
3210.0618200512.170.01.110000.339033.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 1.050,00
3210.0618200512.170.01.110000.339014.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 550,22
3210.0618200512.170.01.110000.339039.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 133.397,90
3291.0618200512.170.01.110000.339036.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 700,00
3210.0618200512.170.01.110000.449052.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 100.000,00
3210.0618200512.170.01.110000.339032.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 92.631,00
3291.0618200512.170.01.110000.339032.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil  700,00
3210.0618200512.170.01.110000.339039.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 62.300,00
3210.0618200512.170.01.110000.339030.000 Manutenção de Ações de Defesa Civil 27.928,43
8020.0433100762.177.01.110000.339139.000 Benefícios ao Trabalhador 3.388.000,00
8020.0433100762.177.01.110000.339046.000 Benefícios ao Trabalhador 740.916,63
8020.0433100762.177.01.110000.339049.000 Benefícios ao Trabalhador 545.729,91
3410.1412200792.215.01.110000.339030.000 Coordenação de Proteção e Defesa

do Consumidor 16.100,00

3410.1412200792.215.01.110000.339036.000 Coordenação de Proteção e Defesa
do Consumidor 2.100,00

3410.1412200792.215.01.110000.339039.000 Coordenação de Proteção e Defesa
do Consumidor 14.000,00

3310.0412200782.214.01.110000.339030.000 Manutenção de Licitações, Contratos
e Almoxarifado 302.156,24

3310.0412200782.214.01.110000.339039.000 Manutenção de Licitações, Contratos
e Almoxarifado 81.760,00

3310.0413100782.178.01.110000.339039.000 Publicação Oficial 4.458,57
2810.0812200152.091.01.110000.339036.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 300,00
2810.0812200152.091.01.110000.339047.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 860,00
2810.0812200152.091.01.110000.339030.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 729,00
0610.0212200402.179.01.110000.339030.000 Gestão e Administração do Programa 2.302,00
1610.0824300112.080.01.110000.339039.000 Proteção Social Especial à Criança e Adolescente 540,00
0610.0212200402.179.01.110000.449052.000 Gestão e Administração do Programa 630,00
2010.0618100452.161.01.110000.339008.000 Manutenção dos Serviços da Guarda Civil

Municipal 4.431,68
0610.0206200402.149.01.110000.339036.000 Manutenção das Procuradorias e Consultorias 21.511,93
1610.0824400112.079.01.110000.339092.000 Proteção Social Especial à Indivíduos

e Famílias 71.515,46
0410.0412200712.203.01.110000.339092.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento Urbano 0,95
1110.0412200332.136.01.110000.339092.000 Manutenção dos Serviços Gerais 684,58
2810.0812200152.091.01.110000.339033.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 1.000,00
2610.0812200132.085.01.110000.339092.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade

de Gênero 450,00
3310.0412200782.214.01.110000.339092.000 Manutenção de Licitações, Contratos e

Almoxarifado 1,00
1310.1133300632.192.01.110000.339039.000 Qualificação para o Trabalho 29.728,08
1310.1133300632.195.01.110000.339039.000 Inclusão Digital 76.038,00
2010.0612200452.179.01.110000.339092.000 Gestão e Administração do Programa 67.790,20
1710.2312200292.179.01.110000.339030.000 Gestão e Administração do Programa 10.728,10
1692.0824400112.079.01.110000.339092.000 Proteção Social Especial à Indivíduos
, e Famílias 157.281,05
1692.0824400102.077.01.110000.339039.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e Famílias 50.000,00
1692.0824400102.077.01.110000.339030.000 Proteção Social Básica à Indivíduos e Famílias 44.447,10
3110.1545200271.029.01.100209.449092.000 Implantação, Ampliação e Reforma das Unidades

para Resíduos Recicláveis 0,70
1810.1812200202.100.01.110000.339093.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Meio Ambiente 160,00
0910.1545100211.017.01.100173.449051.000 Ampliação e Melhoria do Sistema de Drenagem

Urbana e Obras Complementares 315.019,27
1610.0824400101.010.01.110000.449052.000 Implantação, Ampliação e Melhorias da Rede

de Proteção Social Básica 7.000,00
2810.0812200152.091.01.110000.339093.000 Coordenação de Assuntos de Igualdade Racial 2.810,89
1610.0812200122.081.01.110000.339030.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Desenvolvimento e Assistência Social 6.000,00
2010.0612200452.164.01.100211.449093.000 Apoio ao Desenvolvimento de Políticas

Públicas de Prevenção Criminal 4.250,37
2191.1648200461.047.01.100107.449092.000 Regularização Fundiária Integrada de

Assentamentos Precários 20.755,27
2010.0618100451.046.01.100210.449093.000 Implantação, Ampliação e Reforma de Unidades

Municipais de Segurança Pública 1.207,79
3110.1512200252.110.01.110000.339037.000 Gestão e Administração da Secretaria de

Serviços Públicos 679.755,90
1710.2312200292.179.01.110000.339033.000 Gestão e Administração do Programa 592,49
1710.2312200292.179.01.110000.339014.000 Gestão e Administração do Programa 268,03
 TOTAL 29.198.994,78
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
retroagindo seus efeitos a contar do dia 22/12/2017.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Departamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.


		2017-12-26T15:48:11-0200
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




